También otros fueron llamados, mas como el llamamiento

cati quidem dici potuerunt, sed non electi; et non iam similiter verum est: Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis; quoniam non potest effectus misericordiae Dei esse in hominis potestate, ut frustra ille misereatur, si homo nolit; quia si vellet etiam ipsorum misereri, posset ita vocare, quomodo illis aptum esset, ut et moverentur et intelligerent et sequerentur. Verum est ergo: *Multi vocati, pauci electi*. Illi enim electi, qui congruerent vocati: illi autem qui non congruebant neque contemperabantur vocationi, non electi, quia non secuti, quamvis vocati. Item verum est: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*; quia etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo eis vocari aptum est ut sequantur.

Falsum est autem si quis dicit: Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis; quia nullius Deus frustra miseretur; cuius autem miseretur, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat.

14. Hic dicit aliquis: Cur ergo Esau non sic est vocatus, ut vellet obedire?

Videmus enim alios aliter iisdem rebus demonstratis vel significatis ad credendum moveri. Sicut exempli gratia, Simeon in Dominum nostrum Iesum Christum adhuc infantem parvulum credidit, Spiritu ei revelante cognoscens³⁰. Nathanael ad unam sententiam, quam ab illo audivit: *Prisquam te Philippus vocaret, cum esses sub arbore ficu, vidi te*, respondit: *Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel*³¹. Quod tanto post quia confessus est Petrus, meruit audire quod beatus sit, et quod ei darentur claves regni caelorum³². Miraculo facto in Cana Galilaeae, quod initium signorum Iesu Ioannes evangelista commemorat, aqua in vinum conversa, crediderunt in eum discipuli eius³³. Multos loquendo incitavit ad fidem: multi nec suscitatis mortuis crediderunt. De cruce atque morte eius conterriti etiam discipuli titubarunt; et tamen latro tunc credidit, cum eum non praestantiorum videret in operibus, sed consortio crucis aequalem³⁴.

Unus etiam de numero discipulorum post eius resurrectionem, non tam viventibus membris, quam recentibus cicatricibus credidit³⁵: multi ex eorum numero a quibus crucifixus est, qui videntes eum miracula facientem contempserant, discipulis eum praedicantibus et in nomine eius talia facientibus crediderunt³⁶. Cum ergo alius sic, alius autem

no bastó a moverlos eficazmente, ni estaban en disposición de responder a él, se puede decir que fueron llamados, pero no elegidos. Y ya no se puede afirmar con verdad: luego no depende de Dios, que hace misericordia, sino del hombre que quiere y corre, porque el efecto de la misericordia divina no está supeditado a la potestad del hombre, de modo que sea nulo si el hombre no consiente; pues si quisiera mostrarles su misericordia, los llamaría de una manera acomodada a ellos, para que, siguiendo sus impulsos, conscientemente le prestasen sumisión y obediencia. Luego es verdad *que muchos son llamados y pocos escogidos*. Los llamados convenientemente fueron elegidos; mas los que no se ajustaron ni correspondieron a la vocación, aunque llamados, no fueron elegidos, porque desoyeron la voz divina. Y así también es verdad: *No depende del que quiere y corre, sino de Dios, que obra misericordia*; pues aunque llame a muchos, El manifiesta su bondad con los que llama como conviene llamarlos para que correspondan a su voz.